
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

  

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione 

ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 255 del 23/12/2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e secondo grado”; 

 

ESAMINATA l’istanza, prot. n. 30112 del 20/10/21, prodotta ai sensi dell’articolo 16, comma 1, 

del D.Lgs. n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per l’insegnamento 

acquisito nel Regno Unito, Paese appartenente all’Unione Europea alla data di acquisizione 

della formazione professionale documentata dalla signora Giovanna BRUNETTI; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai requisiti 

formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al titolo di 

formazione sottoindicato; 

 

VERIFICATO che l’interessata possiede una formazione professionale completa, come indicata nel 

dispositivo, dalla quale si evince che la formazione del PCGE è stata svolta unicamente per 

l’insegnamento di “Francese e Italiano” e, completata con l’abilitazione “Induction” 

insegnando “francese” ad alunni della fascia di età 11-16 anni; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del D. Lgs. n. 206/2007, 

il riconoscimento in esame è richiesto ai fini dell’accesso alla professione corrispondente a 

quella per la quale l’interessata è qualificata nello Stato membro d’origine; 

 

RILEVATO altresì, che ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive modifiche, 

l’esercizio della professione in argomento è subordinato, nel paese di provenienza al 

possesso di un ciclo di studi post – secondari della durata minima di tre anni e al 

completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post – 

secondario; 

 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/2 

  

 

VISTO il D.D. prot. n. 309 del 14 marzo 2023, che ha subordinato al superamento di misure 

compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA  la comunicazione pervenuta a questo Ministero in data 17 ottobre 2024, attraverso 

l’apposita piattaforma, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche ha fatto 

conoscere l’esito favorevole della misura compensativa svolta dall’interessata per gli 

insegnamenti in argomento; 

 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale:  

 

- diploma di istruzione post secondario: Bachelor of Arts (Honours) In Modern Language 

Studies with English And French (Laurea in lingue moderne inglese e francese) conseguito 

presso The Open University in London (Regno Unito) in data 31/12/2010;  

 

- titolo di abilitazione all'insegnamento:  

- PCGE - Secondary Postgraduate Certificate Of Education (Diploma post-laurea in istruzione 

secondaria), conseguito presso University of East - London (Regno Unito) in data 

05/07/2012;  

- Certificato QTS Qualified Teacher Status n. 1162559 del 6 luglio 2012;  

- Certificato INDUCTION n. 11/62559 del 22 luglio 2014;  

 

posseduto dalla cittadina italiana Prof.ssa Giovanna BRUNETTI, nata a Ginevra (Svizzera) il 

09/05/1966, è titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole 

d’istruzione secondaria di primo e secondo grado, nella classe di concorso:  

 

AA22 LINGUE E CULTURE STRANIERE NELL'ISTRUZIONE SECONDARIA DI I E 

II GRADO – FRANCESE (ex AA25 e AA24) 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

     Antonella Tozza                                   

 


		2024-10-31T11:57:42+0100


		2024-10-31T14:50:01+0100
	protocollo




